

**A T E S T A D O D E**  
**C A P A C I D A D E T É C N I C A**

Certifica-se, a pedido da parte interessada, que o **Empresário Individual Alexandre Cunha de Souza - EPP**, inscrito no CNPJ sob o nº 11.050.849/0001-96, com sede na Rua Balneário, n.º 80, bairro Ressaca, Contagem/MG, CEP: 32.115-080, forneceu ao **Ministério Público do Estado de Minas Gerais**, por intermédio da **Procuradoria-Geral de Justiça**, inscrita no CNPJ sob nº 20.971.057/0001-45, localizada na Av. Álvares Cabral, 1.690, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, em decorrência da **Ata de Registros de Preços** nº 278/2019 - Planejamento nº 250/2019, processo eletrônico SEI nº 19.16.3720.0005395/2019-98, cujo objeto consistiu no "Registro de Preços para a fornecimento de persianas e materiais para persianas, sem instalação", com vigência de 13/12/2019 a 12/12/2020, os bens a seguir descritos:

**Autorizações de Fornecimento 936/2019; 240/2020 e 452/2020:**

LOTE 1 – PERSIANAS							
Item	Especificações do Item	COD. SIAD	Unidade	Quantidade Total	Preço		Marca/modelo
					Unitário	Total	
1	PERSIANA (CONSUMO) - TIPO: VERTICAL; MATÉRIA-PRIMA: PVC; LAMINA: 88 MM A 90 MM; COR: BRANCA; PERSIANA VERTICAL: LAMINAS: 100% PVC (POLICLORETO DE VINILA), 88 A 90MM DE LARGURA, COR BRANCA. PINO DE INSTALAÇÃO DAS LAMINAS: POLICARBONATO DE EQUIVALENTE; TRILHO: ALUMÍNIO, PERFIL DE 01MM DE ESPESSURA, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA;	001668595	Metro Quadrado	2500	R\$ 81,75	R\$ 204.375,00	Prime Persianas

EIXOS DE TRAÇÃO: ALUMÍNIO; CARRINHOS, LAMELAS E ENGRENAGENS DE GIRO: POLYACETAL OU EQUIVALENTE TE; CORRENTES DE RECOLHIMENTO E GIRO: ESFERAS DE PVC, COR BRANCA; CORDÃO DE RECOLHIMENTO: POLIÉSTER OU NYLON; PENDULO: COR BRANCA.						
					<b>PREÇO TOTAL</b>	
					R\$ 204.375,00	

<b>LOTE 2 – FERRAGENS E PERTENCES PARA PERSIANAS</b>							
Item	Especificações do Item	COD. SIAD	Unidade	Quantidade Total	Preço		Marca/modelo
					Unitário	Total	
1	FERRAGENS E PERTENCES PARA PERSIANAS - IDENTIFICAÇÃO: LAMINA PARA PERSIANA VERTICAL; MATÉRIA-PRIMA: PVC; LAMINA PARA PERSIANA VERTICAL, COR BRANCA; LAMINAS: 100% PVC (POLICLORETO DE VINILA), 88 A 90MM DE LARGURA.	001719980	Metro	48.000	R\$ 6,47	R\$ 310.560,00	Prime Persianas
2	FERRAGENS E PERTENCES PARA PERSIANAS - IDENTIFICAÇÃO: CORRENTE PARA PERSIANA	001720007	Rolo	8	R\$ 718,50	R\$ 5.748,00	Prime Persianas

	VERTICAL; MATÉRIA-PRIMA: PVC; CORRENTE PARA PERSIANA VERTICAL, COR BRANCA; CORRENTE DE COMANDO, RECOLHIMENTO E GIRO BOLA Nº6; CORRENTE DE BASE BOLA Nº 3; ESFERAS DE PVC.						
3	FERRAGENS E PERTENCES PARA PERSIANAS - IDENTIFICAÇÃO: TRILHO COMPLETO PARA PERSIANA VERTICAL, COM PINO; MATÉRIA- PRIMA: ALUMÍNIO ANODIZADO; TRILHO COMPLETO PARA PERSIANA VERTICAL COM PINO DE INSTALAÇÃO DAS LAMINAS EM POLICARBONATO OU EQUIVALENTE; TRILHO PERFIL DE 01MM DE ESPESSURA, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA; EIXOS DE TRAÇÃO EM ALUMÍNIO; CARRINHOS, LAMELAS E ENGRENAGENS DE GIRO EM POLYACETAL OU EQUIVALENTE; CORDÃO DE RECOLHIMENTO EM POLIÉSTER OU NYLON; PENDULO NA COR BRANCA.	001719998	Metro	2100	R\$ 13,35	R\$ 28.035,00	Prime Persianas

	<b>PREÇO TOTAL</b>
	R\$ 344.343,00

<b>LOTE 3 - CANTONEIRAS</b>							
Item	Especificações do Item	COD. SIAD	Unidade	Quantidade Total	Preço		Marca/modelo
					Unitário	Total	
1	CANTONEIRA – MATÉRIA-PRIMA: FERRO; FORMATO: L; MEDIDAS: 75 X 75MM, COM 4 FUROS DE 4MM;	000974552	Unidade	400	R\$ 3,30	R\$ 1.320,00	Prime Persianas
2	CANTONEIRA - MATÉRIA-PRIMA: FERRO, PINTADO DE BRANCO; FORMATO: EM L; MEDIDAS: 59MM X 59MM, COM 04 FUROS DE 04MM;	001616331	Unidade	400	R\$ 3,30	R\$ 1.320,00	Prime Persianas
					<b>PREÇO TOTAL</b>		
					R\$ 2.640,00		

Conforme informações prestadas pela Divisão de Manutenção Predial - DIMAN (6018099), na pessoa da servidora Jacqueline Achilles Carvalho, MAMP: 2349-00, os bens "foram recebidos em condições satisfatórias e na quantidade solicitada, sendo entregues em compatibilidade com a descrição pedida".

Atesta-se, após pesquisas junto aos arquivos da Diretoria de Gestão de Contratos e Convênios, que inexistem qualquer registro acerca da instauração de procedimento administrativo com vistas à apuração de irregularidade no cumprimento das obrigações assumidas pelo Empresário Individual.

*Isso posto, considerando as informações supra, registra-se que as obrigações assumidas pelo contratado foram cumpridas de forma satisfatória, emitindo-se o presente atestado para os fins de direito.*

**Silviene Ferreira da Rocha**  
**Diretoria de Gestão de Contratos e Convênios**  
**Coordenadora**

E-mail: [dgct@mpmg.mp.br](mailto:dgct@mpmg.mp.br)  
 Telefone: (31) 3330-8162 / (31) 3330-8285



Documento assinado eletronicamente por **SILVIENE FERREIRA DA ROCHA, COORDENADOR II**, em 28/09/2023, às 09:53, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica>, informando o código verificador **6072369** e o código CRC **6857DF50**.

---

Processo SEI: 19.16.2481.0123632/2023-15 / Documento SEI: 6072369

Gerado por: PGJMG/PGJAA/DG/SGA/DGCT

---

Avenida Álvares Cabral, 1740 - Bairro Santo Agostinho - Belo Horizonte/ MG - CEP 30170008

**ATESTADO DE  
CAPACIDADE TÉCNICA**

Certifica-se, a pedido da parte interessada, que o **Empresário Individual Alexandre Cunha de Souza - EPP**, inscrito no CNPJ sob o nº 11.050.849/0001-96, com sede na Rua Balneário, n.º 80, bairro Ressaca, Contagem/MG, CEP: 32.115-080, forneceu ao **Ministério Público do Estado de Minas Gerais**, por intermédio da **Procuradoria-Geral de Justiça**, inscrita no CNPJ sob nº 20.971.057/0001-45, localizada na Av. Álvares Cabral, 1.690, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, em decorrência da **Ata de Registros de Preços nº 215/2020 - Planejamento nº 297/2020**, processo eletrônico SEI nº 19.16.3897.0043497/2020-87, cujo objeto consistiu no "Registro de Preços para a fornecimento de persianas e materiais para persianas, sem instalação", com vigência de 23/10/2020 a 22/10/2021, os bens a seguir descritos:

**Autorizações de Fornecimento 458/2021 e 460/2021:**

<b>LOTE 1 – Persianas</b>							
Item	Especificações do Item	COD. SIAD	Unidade	Quantidade Total	Preço		Marca/modelo
					Unitário	Total	
1	PERSIANA (CONSUMO) - TIPO: VERTICAL; MATÉRIA-PRIMA: PVC; LAMINA: 88 A 90 MM; COR: BRANCA; Complementação da especificação PERSIANA (CONSUMO), PINO DE INSTALAÇÃO DAS LAMINAS: POLICARBONATO DE EQUIVALENTE; TRILHO: AÇO. PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA; EIXOS DE TRAÇÃO: METAL; CARRINHOS, LAMELAS E ENGRENAGENS DE GIRO: POLYACETAL OU EQUIVALENTE; CORRENTES DE	1752235	Metro Quadrado	1300	R\$ 78,50	R\$ 102.050,00	Prime Persianas

RECOLHIMENTO E GIRO: ESFERAS DE PVC, COR BRANCA; CORDÃO DE RECOLHIMENTO: POLIÉSTER OU NYLON; PENDULO: COR BRANCA.						
<b>PREÇO TOTAL:</b>						
R\$ 102.050,00						

LOTE 2 – Ferragens e Pertences							
Item	Especificações do Item	COD. SIAD	Unidade	Quantidade Total	Preço		Marca/modelo
					Unitário	Total	
1	FERRAGENS E PERTENCES PARA PERSIANAS - IDENTIFICAÇÃO: LAMINA PARA PERSIANA VERTICAL; MATÉRIA-PRIMA: PVC; Complementação da especificação LAMINA PARA PERSIANA VERTICAL, COR BRANCA; LAMINAS: 100% PVC (POLICLORETO DE VINILA), 88 A 90 MM DE LARGURA.	1719980	Metro	22000	R\$ 15,00	R\$ 330.000,00	Prime Persianas
2	FERRAGENS E PERTENCES PARA PERSIANAS - IDENTIFICAÇÃO: CORRENTE PARA PERSIANA VERTICAL; MATÉRIA-PRIMA: PVC; Complementação da especificação CORRENTE PARA	1720007	Rolo	4	R\$ 779,75	R\$ 3.199,00	Prime Persianas

	PERSIANA VERTICAL, COR BRANCA; CORRENTE DE COMANDO, RECOLHIMENTO E GIRO BOLA Nº 6; CORRENTE DE BASE BOLA Nº 3; ESFERAS DE PVC.						
3	FERRAGENS E PERTENCES PARA PERSIANAS - IDENTIFICAÇÃO: TRILHO COMPLETO PARA PERSIANA VERTICAL COM PINO; MATÉRIA-PRIMA: AÇO; Complementação da especificação TRILHO COMPLETO PARA PERSIANA VERTICAL COM PINO DE INSTALAÇÃO DAS LAMINAS EM POLICARBONATO OU EQUIVALENTE; TRILHO PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA; EIXOS DE TRAÇÃO: METAL; CARRINHOS, LAMELAS E ENGRENAGENS DE GIRO EM POLYACETAL OU EQUIVALENTE; CORDÃO DE RECOLHIMENTO EM POLIÉSTER OU NYLON; PENDULO NA COR BRANCA.	1752243	Metro	1000	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00	Prime Persianas
<b>PREÇO TOTAL:</b>							
R\$ 368.199,00							

LOTE 3 – Cantoneiras						
Item	Especificações do Item	COD. SIAD	Unidade	Quantidade Total	Preço	Marca/modelo



					Unitário	Total	
1	CANTONEIRA - MATÉRIA-PRIMA: FERRO; FORMATO: L; MEDIDAS: 75 X 75MM, COM 4 FUROS DE 4MM; Complementação: Cantoneira deve receber pintura na cor branca.	974552	Unidade	200	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00	Prime Persianas
2	CANTONEIRA - MATÉRIA-PRIMA: FERRO, PINTADO DE BRANCO; FORMATO: EM L; MEDIDAS: 59MM X 59MM, COM 04 FUROS DE 04MM;	1616331	Unidade	200	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00	Prime Persianas
<b>PREÇO TOTAL:</b>							
R\$ 3.996,00							

Conforme informações prestadas pela Divisão de Manutenção Predial - DIMAN (6019327), na pessoa da servidora Jacqueline Achilles Carvalho, MAMP: 2349-00, os bens "foram recebidos em condições satisfatórias e na quantidade solicitada, sendo entregues em compatibilidade com o edital".

Atesta-se, após pesquisas junto aos arquivos da Diretoria de Gestão de Contratos e Convênios, que inexistente qualquer registro acerca da instauração de procedimento administrativo com vistas à apuração de irregularidade no cumprimento das obrigações assumidas pelo Empresário Individual.

*Isso posto, considerando as informações supra, registra-se que as obrigações assumidas pelo contratado foram cumpridas de forma satisfatória, emitindo-se o presente atestado para os fins de direito.*

**Silviene Ferreira da Rocha**  
**Diretoria de Gestão de Contratos e Convênios**  
**Coordenadora**

E-mail: dgct@mpmg.mp.br  
Telefone: (31) 3330-8162 / (31) 3330-8285



Documento assinado eletronicamente por **SILVIENE FERREIRA DA ROCHA, COORDENADOR II**, em 28/09/2023, às 09:52, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica>, informando o código verificador **6072559** e o código CRC **791C7891**.

---

Processo SEI: 19.16.2481.0123632/2023-15 / Documento SEI: 6072559

Gerado por: PGJMG/PGJAA/DG/SGA/DGCT

---

Avenida Álvares Cabral, 1740 - Bairro Santo Agostinho - Belo Horizonte/ MG - CEP 30170008



## ANEXO V – DECLARAÇÃO (NÃO EMPREGA MENOR)

Processo Licitatório nº 219/2023

Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS** para fornecimento de persianas horizontais e materiais para persianas verticais, sem instalação.

A empresa Alexandre Cunha de Souza EPP inscrita no CNPJ nº 11.050.849/0001-96, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr. (a) Alexandre Cunha de Souza, portador (a) da Carteira de Identidade nº M – 5 191.102 e do CPF nº 714+882.786-87, DECLARA, para os fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal nº 8.666/93, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

(.....) Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz.

Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

Contagem em 29 de setembro de 2023

**Alexandre Cunha de Souza**  
**Proprietário**  
**RG: M – 5 191.102**  
**CPF: 714.882.786-87**



## ANEXO VI –DECLARAÇÃO (ME/EPP OU EQUIPARADA)

Processo Licitatório nº 219/2023

Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS** para fornecimento de persianas horizontais e materiais para persianas verticais, sem instalação.

A empresa Alexandre Cunha de Souza EPP inscrita no CNPJ nº 11.050.849/0001-96, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) Alexandre Cunha de Souza, portador do documento de Identidade nº M – 5 191.102 , e do CPF nº .714.882.786-87 DECLARA, sob pena de responder pelos crimes cominados no art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica) e no art. 93 da Lei Federal nº 8.666/93, que cumpre os requisitos legais para sua qualificação como Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou equiparada, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido na Lei Complementar Federal nº 123/06, e na Lei Estadual nº 20.826/13.

DECLARA ainda ter conhecimento de que, para fruição do tratamento favorecido retromencionado, as informações registradas no Sistema Integrado de Administração da Receita Estadual – SIARE-SEF/MG e no Cadastro Geral de Fornecedores – CAGEF acerca de seu porte devem corresponder à realidade, sendo seu dever conferir sua exatidão e mantê-las em conformidade com as regras de enquadramento previstas no art. 3º da Lei Complementar Federal nº 123/06.

(.....) Ressalva: declaro que minha empresa possui restrição referente à documentação fiscal e trabalhista e que utilizarei o prazo previsto no art. 43, §1º, da Lei Complementar Federal nº 123/06, para que possa regularizar a situação quando for declarado vencedor do certame.

Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

Contagem em 29 de setembro de 2023

**Alexandre Cunha de Souza**  
**Proprietário**  
**RG: M – 5 191.102**  
**CPF: 714.882.786-87**

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL		
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA		
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO		
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO		
NOME ALEXANDRE CUNHA DE SOUZA		
	DOC. IDENTIDADE/ÓRG EMISSOR/UF M5191102 SSP MG	
	CPF 714.882.786-87	DATA NASCIMENTO 25/04/1970
	FILIAÇÃO JOSE RIBEIRO DE SOUZA MARIA DE LOURDES CUNHA DE S OUZA	
	PERMISSÃO	ACC
Nº REGISTRO 02761798230	VALIDADE 12/09/2023	1ª HABILITAÇÃO 20/03/1993
OBSERVAÇÕES		
		
ASSINATURA DO PORTADOR		
LOCAL BELO HORIZONTE, MG	DATA EMISSÃO 13/09/2018	
ASSINADO DIGITALMENTE DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO		04453385788 MG541153927
MINAS GERAIS		
DENATRAN		CONTRAN

## QR-CODE



Documento assinado com certificado digital em conformidade com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá ser confirmada por meio da comparação deste arquivo digital com o arquivo de assinatura (.p7s) no endereço: < <http://www.serpro.gov.br/assinador-digital> >.



#### **ANEXO IV –DECLARAÇÃO (REGULARIDADE)**

Processo Licitatório nº 219/2023

Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS** para fornecimento de persianas horizontais e materiais para persianas verticais, sem instalação.

A empresa Alexandre Cunha de Souza EPP inscrita no CNPJ nº 11.050.849/0001-96, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr. (a) Alexandre Cunha de Souza, portador (a) da Carteira de Identidade nº M – 5 191.102 e do CPF nº 714.882.786-87, DECLARA, sob as penas da lei, que não está sob controle de grupo de pessoas, físicas ou jurídicas, já participante desta licitação como controlador de outra empresa.

DECLARA ainda, em cumprimento ao disposto na Resolução 37/09 do Conselho Nacional do Ministério Público, alterada pela Resolução nº 172/17, que não possui em seu quadro societário cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de membros ocupantes de cargos de direção ou no exercício de funções administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de direção, chefia e assessoramento vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação, inclusive no período compreendido entre os 6 (seis) meses anteriores à publicação deste Edital até a presente data.

Contagem em 29 de setembro de 2023

**Alexandre Cunha de Souza**  
**Proprietário**  
**RG: M – 5 191.102**  
**CPF: 714.882.786-87**